Sermo. ij.

Uinc manent fi

n des spes charitas tria h. j. ad Cor. xij. **H**oster sermo erit de virtutib⁹ theologiacis p̄ bona instructiōe nra ⁊ vtilitate mortuoz: s̄ p̄mo salutē virgo maria. **V**erbū p̄positū est declarandū fm̄ duplicē intellectū. scz p̄p̄riū ⁊ l̄ralem. et appropriatū morale et spūalē. **E**t p̄mus erit pro viuuis. secūdu⁹ pro mortuis. **P**rim⁹ erit pro introductiōe. secūdu⁹ pro p̄secutiōe. **P**ro p̄mo sciendū q̄ in hac vita sūme sunt necessarie iste tres virtutes theologice. fides. spes. charitas p̄ eundo ad paradisu⁹ **R**ano. quia cuiuslibet viatorū ascensuro ad castrū alre sni tria sunt necessaria **P**rimo respectus visualis. **S**ecundo audacia cordialis **T**ercio duratio fortitudinis. **D**ico p̄mo rē. scz respectus visualis. **N**am requirit̄ si vis securi⁹ ire vt locū ad quem tendis siue terminū cognoscas. **A**modo clarum est q̄ totū tēpus vite nostre in hoc mundo nō est nisi vna via per quā vadim⁹ ascendendo ad castrū altissimū celi empirei. **I**ō indiget his trib⁹. que sunt respect⁹ visualis. audacia cordialis. et duratio fortitudinis. que habet̄ per tres virtutes. scz fidem spem ⁊ charitatē. **E**t ex hoc poteris cognoscere veritatē vel necessitatē istarū triū virtutū. **E**t per fidē videmus finē seu terminū vie nostre. scz celū beatorū. **N**ūc em̄ iste termin⁹ fuit cognitus per intellectū naturalē p̄hoz. **D**e hoc pulcre loq̄tur sanctus **T**ho. p̄ma pte. q. s̄. ar. s̄. ostēdens necessitatē doctrine sacre vltra philosophicas disciplinas. eo q̄ ordinati sum⁹ diuinit⁹ ad finē sup̄naturalē transcendentē naturalem nostrā apprehensionē. **L**icet em̄ per motum phi habuerūt cognitionē de celo lune mercurij venis solis iouis saturni et celi stellarū. scz firmamenti et p̄mi mobilis. nō tñ potuerūt ascēdere vsq̄ ad celū empireuz. qd est immobile. et est locus iste beatorū ad quem ascēdimus. **E**t iste locus videt̄ a nobis solū per fidez. **E**t de isto loco loquit̄ apls dicens. **O**cul⁹ non vidit. nec auris audiuit. nec in cor hoīs ascēdit que preparauit deus his qui diligūt illum. nobis autē reuelauit deus per sp̄m suū. s̄. ad Lo. ij. **N**ota cū dicit oculus. scz intellect⁹ p̄hoz non vidit. quia nolebāt credere nisi illud qd videbāt oculo intellect⁹. scz p̄ certā demōstrationē. **N**ec aur⁹ audiuit. scz iudeoz. **M**oyses em̄ ⁊ alij p̄phete mltā miracula audierūt a deo. s̄ nūc̄ audierūt q̄ de⁹ p̄mitteret eis illū locū. **N**ec in cor hominis. scz infidelis ascendit que de⁹

preparauit rē. **E**cce quō fides est necessaria. scz ad videndū locū. **S**z modicū esset scire iocū beatitudinis nisi etiā scirem⁹ viā. iō nota/te tres vias quas etiam scimus per fidez. **E**t p̄ma via est de innocētia baptismali. et istam scimus per fidē et verbū xpi dicendo. **A**men amē dico vobis nisi quis renat⁹ fuerit denuo nō potest videre regnū dei. **J**oh. iij. **A**ffirmatiua est ⁊ negatiua. **S**ecūda via est digna penitētia. per istā habet̄ ire illi qui p̄diderūt primā viā. **D**igna p̄na est dolere de peccatis et cōfiteri cum p̄posito non redeundi. **I**sta via scit̄ per fidē ⁊ verbū xpi dicitis. **P**riam agite qm̄ appropinquat regnū celoꝝ. **A**th. iij. **T**ercia via est firma obediētia. hoc est viuere fm̄ dei ordinationē et non fm̄ p̄p̄riā inclinationē. fm̄ eius p̄cepta et non fm̄ sui p̄p̄riā sententiā. **H**ec etiā habet̄ per fidē et verbum christi dicitis. **S**i vis ad vitā ingredi serua christi dicitis. **S**i vis ad vitā ingredi serua mādata. **A**th. xix. **I**ō apls. **P**er fidē ambulam⁹. ij. ad Lo. q̄nto. **N**ota per fidē. scz videndo terminum. **D**ico secūdo necessariū est viatorū audacia cordialis vltra respectum visualē. scz non timere. nec p̄pter altitudinē loci debet quis dubitare quin possit ascēdere. s̄ recipere audaciā cordis. nec cōfidat de intellectu nec auxilio tuozū operū sed dei: dicens. **D**eus qui me de nihilo creauit. ⁊ redemit et nihil illū locū p̄cio sui sanguinis emit ⁊ me per baptismū mūdauit et sacramētoꝝ remedia ordinauit. ideo nō dubito quin illuc ascēdam. qz non pro se. quia icorpoꝝeus est. deus em̄ spūs est **J**oh. iij. s̄ pro me illum locū creauit tam pulcre ornatū. **N**am decoz dat spem. **I**deo dicit. **Q**ui sperant in dño mutabūt fortitudinē. assument pēnas sicut adle. currēt et non laborabūt. ambulabūt et non deficient. **I**saie. xl. **N**ota q̄ sperant in dño mutabūt fortitudinē. **Q**uia si añ in h̄ mūdo habuerūt fortitudinē corporalē ad ambulandū. saltandū ⁊ rē. mutabunt fortitudinē corpōis. scz in feruorem cordis. **S**i querat̄ et quō fiet. **R**ūdēt. assument pennas ⁊ rē. vbi ponit tres gradus bonarū personarū. **E**t p̄mus gradus est contemplatiuoz. **N**am isti assument pēnas adle seu alas. **D**ue ale sunt due spes vna de dei potētia. ⁊ alia de dei misericordia. **P**rima assumitur per p̄fidentia de dei potentia. scz q̄ potest nos facere equales angelis in gl̄ia. **S**ecūda assumit̄ p̄fidentia de dei misericordia qui non solum potest imo vult nos saluos facere **H**is duabus alis cōtemplatiui volāt ad paradisum. **S**ecundus gradus est actiuozū q̄ currēdo per magna opa misericordie et penitētie. festinat̄ cum magno ardore spūs currūt

ad paradysum. Tercius gradus est obedientiū cum dicit. Ambulabūt non deficiēt. scilz faciēdo illa ad que tenentur diligēter. In omnibus istis necessaria est virtus spei que dat feruorē cordialcm. Dico tercio q̄ necessariū est viatori ascendēti in altum duratio fortitudinis ne deficiat in medio. Hec autem duratio forti⁹ habet virtute charitatis. Nā charitas dat fortitudinē volūtati ne mutet ppositum: s̄ q̄ perseveret. Dat etiam fortitudinem contra temptationes diaboli et contra occasiones mundi et inclinationes carnis. Et ideo dicebat apostol⁹. Det vobis deus vt in charitate radicati et fundati possitis comprehendere cum omnib⁹ sanctis. suple gl̄iam dei. ad Eph. iij. Nota differentiam inter radicatus et fundatum. Sicut arbores quarum esse et viuere est in radice. Item fundati vt domus cuius esse permanere est a bono supposito et fundamēto. Radix est virtus charitatis dans humilitatē deuotionis essendi et viuendi spūaliter. et fundamentū essendi et permanēdi in eadē. Multi tamen sunt radicati per deuotionem. s̄ non sunt fundati. quia modico vento temptationis statim cadunt et eradicantur. sed si sunt fundati non timent. Ecce necessitas istarum virtutum in hoc mundo. Ideo dicit thema. Hunc scilicet in hoc mundo manēt fides spes charitas tria hec. Nota dicuntur theologicales ppter obiectū et propter causam. De pmo obiectū aliarū virtutū est res creata. qz obiectum humilitatis est despectus honorum. Obiectū castitatis est despectus luxurie. Obiectū misericordie est dispensare bona i pijs causis. et sic de alijs. S3 obiectū istarū triū virtutū est deus. qz deus est obiectū fidei. Quia si des nihil aliud est q̄ credere. nam deus dixit spes est sperare. quia de⁹ pmisit. Charitas autē est diligere deū ppter se et pprimuz ppter deū. Iterū secūdo dicunt theologicales ppter causam. Nam alias virtutes potest homo acq̄rere p se viuēdo moraliter: s̄ he tres non possunt haberi nisi a deo spūaliter infundant. Iō solū p istis orat ecclia dicēs. Omnipotēs sempiternē deus da nobis fidei spei et charitatis augmentū etc. Nota oportet aliquas virtutes esse theologicales ad acq̄rendū beatitudines supnaturalē. vt dicit sanctus Thomas. pma scōe. q. lxxij. ar. i. et iij. scripto. dif. xxij. q. i. ar. iij. q. iij. Et idē dicit in q̄stionib⁹ deputatis de virtutib⁹. q. i. ca. xij. Et vt dicit sanctus Thomas. Virtutes theologice dicunt. qz habent deū p obiecto. et quia a deo infundunt. et t̄m per reuelationē dei i sacra scriptura tradunt vt dicit sanctus Thomas ibi sup. pma scōe. q.

lxxij. ar. i. et iij. dif. xxij. q. i. ar. iij. q. iij. he enim virtutes habent idem pro obiecto et sine. scilz deum vt dicit sanctus Thomas quarto scripto. dif. xliij. q. i. ar. i. q. iij. scōm. iij. dif. ix. Et sūt tantū tres. scz fides. spes. charitas. pma scōe. q. lxxij. ar. iij. Secundo declaranduz est verbum thematis iuxta intellectuz appropriatum seu spiritualem. Pro quo sciendum q̄ in alio mundo secreta loca seu receptacula animarum ex hac vita decedentū sunt tria scz. Primus infern⁹ damnatorum. qui est locus inferior. vbi est fides solum sine charitate. Quomodo est fides in demonibus et quō non ostēdit sanctus Thomas scōa scōe. q. v. ar. ij. et q. xvij. ar. iij. ad scōm. et in tercio scripto. dif. xxij. q. iij. ar. iij. q. i. dif. xxvj. Secundus locus est purgandorum vbi est spes singulariter. Tercius locus est beatorum vbi est charitas excellenter. Dico pmo etc. q̄ in inferno non sit spes. Auctoritas. Abortiuo homine ipso nulla erit vltra spes. Prouerb. xj. Impenitens dicitur impius et crudelis. quia noluit liberare filiam regis. scilz animam propriam ab incendio cuius posset etc. ipso mortuo nulla erit spes vltra. scilz nec redemptionis. nec liberationis. nec etiam releuationis. sic exprimitur error aliquorū theologorū antiquorū et glosarū aliquarū iuristarū dicentū. q̄ licet in inferno nulla sit redēptio. tamen est ibi penarū alleviatio. Dat exemplū de illo q̄ portat siue gerit aliq̄ on⁹ graue. qui licet nō possit on⁹ dimittere. tamē iuuat et releuat dādo sibi ad comedendū vel bibendū. Ita vt dicūt illi est de onere aie dānate. q̄ licet non possit deponere onus penarum. potest tamē habere releuationē ex bonis que sūt hic a parētib⁹. etc. Hoc est falsū et erroneū et per ecclesiam reprobatū. Quia mortuo homine impio etc. imo dico vobis forti⁹ q̄ quāto plura sunt pro aliqua aia dānata. tanto magis pena augmentat. Declaret hoc p similitudinē de captiuo. q̄ portat on⁹ duruz captiuitatis. et parētes mittūt sibi p̄ciū redēptionis s̄ perdit in mari vel als. Et quando captiu⁹ scit. ille non solū non releuat imo magis dolo: est sibi et tristitia augmentat. nā sibi non pfuit illud p̄ciū Idē est de damnatis. Itē in inferno nō est nisi cōtrarietas et malignitas. quia pater odit filiū p quo fuit damnat⁹. et ecouerſo. vir contra vxorē et ecouerſo. et quāto hic fuerūt amores maiores. tanto magis est odiuz inter eos dicendo. In malignitate nostra cōsumpti sumus etc. Talia dixerunt in inferno hi qui peccauerūt. quoniā spes impij tanq̄ lanugo est q̄ a vento tollit et tanq̄ spuma gracilis que a

vento diffusa est. et tanq̄ memoria hospitis vnus dici pretercūtis. Sap. v. Nota hic arguentū in oppositū. nam diceret aliquis. videtur q̄ in inferno sit charitas. Nam dicit textus Luce. xvj. de illo diuite qui licet nullam haberet spem liberationis nec releuationis. quia nec guttam aque potuit obtinere. tamē orauit dicēs. Rogo te pater vt mittas lazary in domum patris mei. habeo enim quicquid fratres. vt testetur illis ne et ipsi veniant in hunc locum tormentorū. Luc. xvj. videtur ergo q̄ illa petitio sit charitatis. Rūſio. q̄ in inferno nō est charitas. s̄ tota malignitas. Ad auctoritatē dico q̄ sicut in hoc mundo sunt focij in peccatis. sic in alio mundo erunt focij in penis. et sic peccando vnus animatur ab alio. quia multi cum mūdo timore peccāt q̄ solus vn⁹. pena maior est quando sunt plures. et quāto magis crescit numerus scōiorum tanto magis augmentatur pena. quia vnus cruciat alium Sicut de igne in quo tāto magis ponitur de lignis tanto magis augmentatur flāma et vnū lignuz incendit aliud. Ideo diues ille orauit nō ex charitate. s̄ timore ne sibi pena augmentaret in aduētū fratrum qui fuerunt focij sui in peccatis. Non ergo habent spem nec charitatem damnati sed habent fidem. Est enim fides in demonib⁹ coacta non laudabilis nec est donuz gratie. Dicit enim sanctus Thomas scōa scōe. q. v. ar. ij. in solutione ad tercium. hoc ipsum demonib⁹ displicet q̄ signa fidei sunt tam euidentia vt per ea credere compellatur. Et ideo in nullo minuitur eorum. malicia per hoc q̄ credūt. Item dicit sanctus Thomas scōa scōe. q. xvij. ar. iij. in solutione ad scōm. q̄ magis potest esse informis fides in damnatis q̄ spes. Quia Augustinus dicit in encheridion. Fides est malarū rerū et bonarū et preteritarū et p̄sentū et futurarū et suarū et alienarū. S3 spes non est nisi rerū bonarū futurarū ad se pertinentū. Et ideo magis potest esse fides informis in dānatis q̄ spes. quia bona diuina non sunt eis futura possibilis sed sunt eis absentia. Non est q̄ spes in dānatis: s̄ suo modo vel aliquo modo vt patuit fides informis quia dicit sanctus Tho. q̄ velint aut nolint habent credere ex euidentia facti quādo sentiunt penas et tormēta et vidēt gl̄iam beatorū: tūc credūt fidē xpianā esse verā. Et q̄ habēt fides. auctoritas. Tu credis qm vn⁹ est deus et bene facis. et demones credūt et cōtremiscūt Jac. ij. Nota cū dī. et cōtremiscūt. quoniā demones et aie dānate timent diē iudicij. Ratio Nam sicut miles capt⁹ in lata captione. si sciret tali die se inclusurū in angusta captōe ml-

tum timeret illum diem. Sic enim demones faciunt et anime damnate. quia modo habēt latam captione: s̄ in die iudicij recludentur in corporibus ignitis et fetidis. ideo ista ratione contremiscunt. et tu luxuriose superbe et auare habes fidem et non contremiscis de iudicio. Et ideo de inferno nūc potest dici. Absque net fides sola. Secundus est locus purgandorum. vbi habent spem singulariter. quia licet habeant fidem et charitatē. tamen singulariter habēt spem. scilicet felicitatis certissimā habent enim spem impermutabilem. scientes q̄ anima nō potest peccare. quia anima separata a corpore se firmat in gratia vt in culpa iuxta statuz in quo egreditur de corpore. Si in culpa egreditur tunc est impermutabilis. Iō semper durat pena. Declaratur per similitudinem de malo filio qui quando verberatur murmurat erigendo se. Sic et damnati quādo sentiunt flagella statim se erigunt contra deum. Sed illi de purgatorio decesserunt in gratia. ideo non possūt illam amittere. eo qz non possunt peccare. Et licet flagellentur. vt boni filij suscipiunt patienter. ita q̄ non possunt perdere gratiam. Auctoritas. Si ceciderit lignū ad austrū aut ad aquilonē. i quocūq̄ loco ceciderit ibi erit. Eccl. xj. Et in persona cuiuslibet illoz de purgatorio dicit dauid In pace in idipsum dormiam. scz per mortē et requiescā. s̄ fm corp⁹ in sepulcro. Quoniā tu dñe singulariter in spe constituisti me. ps. iij. Anima enim existens in purgatorio p̄stituta est in spe triplici rōne. scz habēdi gl̄iam paradisi. exaudi de purgatorio. et de adiutorio amicorū q̄ sibi pderunt suffragia. De purgatorio ergo potest dici thema sic. Nūc. s̄ i purgatorio: qz post diē iudicij non erit purgatorium. manet singulariter hec. scz spes. Tercius locus est beatorū. s̄ paradysus vbi non est fides. vt dicit sanctus Thomas. pma scōe. q. lxxvij. ar. iij. et v. et scōa scōe. q. xvij. ar. ij. Similiter nec in beatis est spes. vt dicit in codez articulo. sed pfecta charitas solū et excellenter. Fides autē habet defectū essentialiter sibi annexum. inq̄ntū est de non visis. sed in celo vident oia clare. Sicut nūc videm⁹ per speculū in enigmate. tūc autē facie ad faciē. pma ad Lozinth. xij. Nota videm⁹ nunc. ecce fides. tunc autē facie ad faciē. Spes etiam habz defectū essentialiter annexū. inquantū est de nō habitis. In celo autē oia desiderata habentur Nam dicit dauid. Satiabor cum apparuerit gloria tua. ps. xvj. Iō in paradiso fidei succedit scientia et clara visio. spei autē possessio sive cōprehensio. charitas autē nulluz habet

defectum essentialiter annexum. ideo enim in patria non euacuabitur vt dicit sanctus Thomas prima secunde. q. lxxvij. ar. vij. r. iij. dist. xxxi. q. ij. ar. ij. Unde dicitur. j. ad Cor. xij. Charitas nunq̄ excidet. scz per mortem bonorum: sed perficietur. iuxta illud quod posunt dicere electi siue beati. Deo in nobis manet et charitas eius in nobis perfecta est. j. Job iij. Nota cum dicitur. deus in nobis manet. scz per clarā visionem et possessionem. Ideo possumus sic intelligere thema. Nunc manet fides in inferno solum. spes in purgatorio singulariter. charitas in paradiso perfecte

Sermo. iij.

Ece ascēdimus

hierosolimā. Luce. xvij. Post sermo erit de ascensu ad paradisu. Materia erit utilis et bona: s̄ ante omnia saluetur virgo maria. Logitanti mihi tempus anni s̄m q̄ viuūt p̄sone mūdane magnā inuenio differentiā inter tempus carnale. qd̄ finit hodie. et quadragesime. qd̄ incipit cras. quia differunt sicut ascēsus et descensus volādi in altū et cadendi deorsum. Tempore em̄ carnali plures per maloz vitam descendunt. et non cōuertunt de peccatis. nec p̄sitent nec humiliant: s̄ faciunt supbias vanitates. et non curant de operibus misericordie. s̄ de auaricia. vsura. et de furtis. non curāt de castitate. sed bene de luxuria. nec curant de abstinentia. sed comedunt et bibunt gulose. Ideo est tempus descēdendi de peccato in peccatū: et per consequēs ad infernū. Ideo dicit. Tenent tympanū et cytharā. et gaudent ad sonitū organi Ducunt in bonis dies suos et in p̄c̄to ad inferna descendūt. Job. xxj. Nota cū dicit. Tenent. s̄ in tpe carnali tympanum r̄. Et ponit quattuor peccata in qb̄ includunt omnia alia peccata. Tympanū signat peccatum luxurie et carnalitatis. Mā primo tympanū est figure rotūde. nō em̄ est longū. Talis est p̄ditio persone luxuriose. Rotūda est quia semp vadit in circuitu querēdo p̄sonā quā diligit. Ideo David in ps. xj. In circuitu impij ambulat Itē tympanū est depictū. Sic etiā est persona luxuriosa. tota est ornata ad lasciuia r̄. Itē tympanū habet quasdam puas nolas q̄ faciūt sonū. sic est de p̄sone luxuriosa. nā facit sonū loquēdo blande. Item tympanū qñ tāgitur. in pelle tangit. Sic etiā p̄sone luxuriose se mutuo tangere nitunt: sed in dānationē animarū suaz. Ecce primū p̄ctm̄ qd̄ tāgit in auctoritate. Secūdo dicit q̄ tenēt cytharam Hic tangit peccatū auaricie. Nota hic condi-

tiones cythare. Nam primo ipsa est de ligno sicco. Ecce conditio auaricie. quia nullā dulcedinē vel succū habet misericordie ad pauperes. Secunda conditio quia est vacua. et sic est auarus. Nam vacuus est meritis et virtutibus. licet sit plenus diuitijs. Apoc. iij. Dicit quia diues sū et nescis quia miser es. Tercia quia cythara habet quattuor paria cordarum quibus sonum facit. Sic sunt quattuor paria specierum peccati auaricie. Primū par est rapina dñorum et symonia clericorū. que simul faciunt sonum acutum. quia iam audiuntur per totum mundum. Secundum par est vsura mercatorum et calumnia aduocatorum. Jam mercatores nihil sciunt facere sine vsura. primo emendo minus p̄pter solutiōis p̄uentionē. secundo vendendo plus p̄pter solutiōis dilationē. Item mutuando centū florenos recipiendo pro illo mutuo quinq̄ vel decē florenos. est vsura. De quo sanctus Thomas pulcherrime determinat sc̄da sc̄de. in materia de vsura. Tercū par est fraus vel fictuz seruitiū operariorū. Quartū est furtū occultum latronū et detentio laborantiū qui sibi retinent decimas r̄. Itē legata testamētorum. Adulti tangunt istam cordam. Ecce secundū peccatū. Tercio dicit q̄ gaudent ad sonitum organi. Ecce hic peccatū supbie. Organum enim duabus follibus sonatur. Sic etiam superbus duabus follibus inflatur. Una de excellentia temporalī p̄pter potentiam vel scientiam genus vel diuitias. Secunda est de excellentia sp̄iali. et ista est deuotionis humilitatis r̄. Et in p̄c̄to ad inferna descēdūt. et h̄ p̄dere peccatoz. Ecce quō temp̄ carnale est temp̄ ascēdendi. qz in hoc tpe bon̄ christianus dimittit vanitates. humiliat r̄. restituit confitetur. facit p̄niam. ieiunat r̄. Et incipit hoc tempus cras. Ideo de isto sancto tēpore p̄posui thema. Ecce ascēdimus hierosolimā id est vitā eternā. Iste ascensus est tā mirabilis virtus q̄ deo nō declarauit ip̄m siml: s̄ paulatim fuit manifestatus hominibus r̄. Et

Primo in lege nature fuit figuratī desiḡt̄
Secundo in lege scripture fuit gradualit̄ numeratus.

Tercio in lege gratie vtualiter noiatus
Dico primo q̄ in lege nature fuit figuratī ter desiḡnat. et hoc vsq̄ ad Aboysen. in quagētes non habebant libros nec doctores seu magistros. sed solo intellectu naturali gubernabant se. et in tpe illo iste ascēsus virtutū singulariter fuit p̄signatus. vt patet Gen. xxvij vbi legit q̄ Jacob post solis accubitus vidit

diuinā reuelationē. tandē vidit vnā magnā scalā tenentē caput vnū in terra. aliud in celo. et vidit angelos ascēdentes et descēdentes et vidit dñm tenentē caput scale. Et dicit textus. Vidit Jacob scalā stantē super terram et cacunē eius tangens celū. angelos q̄ dei ascēdentes et descēdentes per eam et dñm innixū scale. Gen. xxvij. De ista visione sunt quattuor puncta declaranda. Primū est que est ista scala. Secūdo quō stat super terrā. Tercium qui sunt angeli ascēdentes et descēdentes. Quartū de dño innixō scale. De primo. Ista scala est bona vita. scz cauere a peccatis et facere opera meritoria. Quilibet em̄ tenens bonā vitā stat in scala virtutum. et eadem die qua incipit bonā vitam incipit ascendere ad celū. et nullus credat se ascendere ex genere. scientia. diuitijs. potestate vel dignitate: sed solū ex bona vita. Cū David quesuit a suis doctorib̄. Et quis ascendet in montes dñi in ps. cxlij. Et null̄ doctorū sciuit respondere. sed spiritus sanctus respondit ei dicendo. Innocens manibus et mundo corde. qui nō accepit in vano animam suam nec iurauit in dolo proximo suo. Hic accipiet benedictionē a domino r̄. Totuz hoc est de bona vita nec alia scala est ascēdendi in celum. Secundo dicit q̄ tenebat pedem in terra et cacunē ei⁹ tangebāt celū. Scala bone vite habuit duas bonas dispositiones. Una aū aduētū christi quia tunc tenebat pedem in inferno. et cacumen eius tenebat in terra. quia tunc oēs quātūcunq̄ fuissent sancti et bone vite omnes descēdēbāt in infernum. capiēdo nomē inferni nō stricte: s̄ generaliter. Auctoritas. Quis est homo q̄ viuēt et non videbit mortē. eruet aiam suā de manu inferni. q. d. null̄. ps. lxxxvij. Sed venit x̄ps et passus est p̄ saluatione credentiū et obedientiū. et resurgēs in celum ascēdēs erexit scalā tenēs pedē in terra et cacumen tāgit celū. put de brō Dñico legitur: quō in hora mortis sue videbāt in celū ascēdere per scalā. put pleni⁹ in ei⁹ legēda habet Ideo mō est hora ascēdendi si vult in celum ascēdere. iō cum maiori leticia et seruoze deberem⁹ modo seruire deo q̄ antiquitus patriarche et p̄phete quia nō oportet nos descēdē in infernū. s̄ ascēdere in celū. Iō x̄ps. Qui facit voluntatē patris mei qui in celis est ip̄e intra bit in regnū celoz. Matth. vij. Volūtas dei est tenere bonā vitā. Tercio dicit q̄ angeli ascēdebant et descēdebāt per eā. Hoc figurabat q̄ p̄ istā scallā bone vite ascēdūt seruētes. et descēdūt tepescētes. q̄ modo dimittūt vnū

aliud cras. et sic paulatim pdunt deuotionez. Ideo semper debem⁹ ascēdere et bonam vitā augmētare. Hoc nō debet intelligi per operū multiplicationē. s̄ per augmētum seruoze et cōtinationem. Et isto modo homo ascēdit. Verbi gratia. Qui vult bonam vitam tenere s̄m suam qualitatē et complexionē debet recipere certas orationes et ieiunia et ista continuare cuz seruoze spiritus. Logitate si homo sit hodie magis deuotus q̄ heri vel ante heri qz si sic. signū est q̄ ascēdit. si non. signum est q̄ descēdit. De isto ascensu et descēsu. Ecce p̄pheta David. Ascendunt vsq̄ ad celos. et descendunt vsq̄ ad abyssos: aia corū in malis tabescebat. in ps. cvj. Querit hic sc̄tus Bern̄. dicens. Jacob vidit angelos ascēdētes et descēdentes et non vidit angelos stantes. Quia in bona vita nullus potest in eodē loco stare. nam oportet ascendere vel descendere. et null⁹ potest dicere ego seruiui deo. l. annis. ideo sufficit. Deus dabit mihi paradisu. tales statim descendunt. Iō Bernard⁹ respondendo ad questionē dicit. In via dei non progredi retrogredi est. Quarto dicit q̄ vidit dñm innixum in capite scale. nam ascēdentes cum magnis laboribus ascēdūt. doloris. tempestatum. temptationum r̄. et ne ergo deficiāt in via stat dñs in capite scale vocans et suscipiens nos suos fideles dicendo. Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis: et ego reficiā vos. Matth. xi. Ecce quō iste ascēsus fuit in lege nature figuratī presignat⁹ Dico secūdo q̄ iste ascensus fuit in lege scripture gradualit̄ numerat⁹. et lex scripture d̄ eo q̄ de⁹ dedit legē in libro scriptam quia intellect⁹ naturalis nō sufficiebat. iō de⁹ dedit legē in scriptis mille et quingētis annis scz a Aboysē vsq̄ ad x̄pm. Tūc em̄ iste ascensus fuit gradualiter numerat⁹. Licet em̄ Jacob p̄videret ascensū bone vite in celū per figurā scale. tñ nihil d̄ de gradib⁹ huius scale. sed scriptura in lege scripture. David p̄ spirituz dei p̄vidit numez graduū. s. xv. Cū legitur. j. Paral. xxvij. q̄ reuelauit de⁹ sibi q̄ n̄ ipse sed fili⁹ suus salomon edificaret sibi domū siue templū. et reuelauit sibi totaz dispositionē templi. p̄pter q̄ David vocauit tūc filium suū salomonē q̄ erat nouē vel decem annoz dicendo sibi. Ecce fili mi ego p̄posueraz edificare templū dei sed de⁹ noluit. qz effudi sanguinem. sed dixit mihi q̄ tu edificabis sibi domū. Iō edificabis eā in tali loco. s. in mōte syon. tali mō. et facies. xv. grad⁹. Mā templū figurabat gl̄iam padis. iuxta illud ps. xxvij In templo ei⁹ om̄s dicēt gl̄iam. Quindecim

vero gradus figurabāt quidecim gradus scale bone vite quib⁹ in celū ascendim⁹ ppter qđ dauid cōposuit quidecim psalmos qui dicuntur canticū quidecim graduū. quia in quolibet gradu cantabāt vn⁹ psalm⁹ a leuitis ascēdendo in magnis festis ⁊ solēnitatib⁹ dū portaretur hostia in templū. In primo gradu cantabāt psalmus Ad dñm cuz tribularer. ⁊ etiā e leuitis inchoantib⁹. ⁊ sic de alijs. Nam figura fuit scale bone vite in q̄ sunt quidecim gradus ⁊ in quolibet angeli laudāt deum. Ideo Ysaías. Clēte ascēdam⁹ ad mōtē dñi ⁊ ad domū dī iacob. ⁊ docbit nos vias suas. Ysa. ij. Dico tertio q̄ in lege gratie hic ascensus fuit virtualiter nominat⁹. Temp⁹ legis gratie est temp⁹ presens in quo deus sua gratia voluit descendere vt nos ascēdamus. Quāuis em̄ dauid in lege scripture prouideret numeruz graduū in ascēsu per bonā vitam ad celuz. tamē non expresse eos nomiauit. s̄ ecce aposto- lus Paulus qui celū ascēderat eos exp̄sse nomiauit per virtutes charitati annexas dicēs in eplā dñice currēt. Charitas patēs ē benigna ē ⁊c. Scala ē charitas q̄ idē est qđ bona vita. Et enumerat quidecim virtutes charitati annexas tanq̄ quidecim gradus bone vite. Et p̄mo dicit. Charitas patēs ē. Ecce q̄ patētia est primus gradus scale charitatis seu bone vite. Ratio. quia statim mundus bellat cōtra illū qui incipit bonā vitā. sicut deberet cōmendari ⁊ laudari deridetur dicēdo. Singularis est hypocrita ⁊c. ad placitum. Nota hic de quolibet statu s̄m q̄ expediet. Iō necessaria est patiētia exēplo christi cui a malis dicebatur. Samaritan⁹ es ⁊ demoniū habes. ⁊ patiens sustinuit. Benedict⁹ est qui hanc virtutē habet ⁊ non turbat de similibus verbis. Et iste talis pōt tunc cantare primū psalmuz dicēdo. Ad dominum cum tribularer clamaui ⁊ exaudiuit me. Dñe libera animam meam ⁊ labijs iniquis ⁊ a lingua dolosa ⁊c. Secundo charitas benigna est. Et nota hic differentiam inter patientiam ⁊ benignitātē. Et multi sunt patientes qui non sunt benigni. Verbi gratia. Qui non vult vindictam de inimicis ⁊c. patiens est. s̄ nisi faciat bonum inimicis orando pro eis non est benignus. Multi remittūt iniurias dicendo. non nocerem inimico meo. Adhodo hbetis patientiam. Sed nisi loquamini cum eo salutando ipsū. loquēdo cuz eo. non estis benigni. Iō oportet ascēdere secundū gradū. Et ita faciebant sancti q̄ non solum erant patientes s̄ ⁊ benigni. Iō quilibet eis simit⁹ potest dicere secundū psalmum ⁊ cantare. dicendo. Leuauit oculos meos in mōtes. i. in sc̄tōs. vñ v̄iet auxiliū mibi ⁊c. Tercio charitas non emulat. id est. nō inuidiosa. hoc est magis. Multi sunt patientes ⁊ benigni. s̄ quādo audiūt aliū laudari inuidēt ⁊ tristantur. Et propter hoc dicit. Charitas non emulat. Est aliq̄s inuidēs. quia nō est iurat⁹ baliū seu vicari⁹ vt talis ⁊c. Laete alias cadetis de scala charitatis ⁊ bone vite. Item inuidus aliquis quandoq̄ est de bonis spūalib⁹. hec est maior inuidia. vt quia alter est sapientior. doctior. deuotior. sanctior. de quo nō est inuidendū. s̄ gaudēdum. Et tunc in isto casu poterit cātare psalmum. scilz Letar⁹ sum in his q̄ dicta sūt mibi ⁊c. Quarto charitas nō agit perperā. i. puerse aduerbiū. perperā vult dicē q̄ in omib⁹ dictis ⁊ factis hō habeat intentionē ad deū non ad laudes. familiaritates. vt ad bona tēporalia. Et talis poterit cātare q̄rtū psalmū dicēdo. Ad te leuauit oculos meos. i. intentionēs rectas. q̄ habitas in celis. Quinto. charitas nō inflat. scz per presumptionē vel supbiā vel iactantiā ⁊ licet faciant multa bona ex hoc non inflant supbia. s̄ dicūt. Plura fecit de⁹ pro me. qz h̄re supbiā ⁊ presumptionē de bonis operib⁹ stulticia est. ac si asin⁹ onerat⁹ de auro supbiret. cū tñ sit magis timendū ⁊ suspirandū. Nam sic asin⁹ oneratus auro magis suspirat q̄ ille qui est onerat⁹ stercore. Ita de illis q̄ portāt on⁹ p̄ciosozū operū bonoz nō presumere s̄ timere debent ⁊ suspirare. qz nisi de⁹ iuuaret nō possētis portare. Et tales possūt cātare. Nisi qz dñs erat in nobis dicat nūc israel nisi qz dñs erat in nobis ⁊c. Sexto. charitas non est ambitiosa. scz tēporalium honoz. dignitatū. plationum ⁊c. Sunt multi q̄ faciūt multa bona opera. cogitando hoc scietur a rege. p̄pterea ero p̄mot⁹ ⁊c. p̄pter hoc dicit charitas nō est ambitiosa. Null⁹ debet sibi procurare officii regimē. plationē. vel curam aiarū. imo debet appellare dicendo. Miser nescio quez cōputum dem de domo mea ⁊c. Nam om̄s dignitates hui⁹ mundi sunt nisi ventus. iō non debetis p̄fidere in dignitatib⁹ s̄ soluz in deo. Et tūc poterit cātare sextū psalmū. Qui p̄fidit in dño sicut mōs syon ⁊c. Septimo. charitas nō q̄rit que sua sūt. glo. s̄ cōia. s̄m glosam b̄i Augustini dicētis. Charitas de q̄ scriptū est q̄ non q̄rit q̄ sua sunt. sic intelligit q̄ nō p̄p̄a cōmuni⁹ s̄ cōia. p̄p̄ijs aponit. Verbi gr̄a. sicut in nauī vbi sunt camere. de quib⁹ est magis curandū de cameris vel de nauī. clarū est q̄ de nauī. de qua si amoueretur vna tabula om̄s sunt submersi. ⁊ non si amoueretur tres vel q̄tuor camere. Sic est. nam vlla seu cui⁹

tas est sicut vna nauis trium p̄ditionū hoīm scz religiosozū clericoz ⁊ merces laicorū. Iō domus tua vel illius sunt vt camere. Iō magis curandū est de cōitate. scz corrigēdo peccata notoria q̄ destruūt cōmunitatē. Secus de secretis que solū destruūt cameras. id est. domū in qua fiunt. s̄ peccata notoria. vt diuinor. blasphemator. ⁊ iurator. lusoz. meretricū secretarū destruūt nauē charitatē. Ideo Augustin⁹. Quāto ampli⁹ rem cōmuniē q̄ p̄p̄iam curaueris. tāto ampli⁹ p̄ficere noueris. vt patuit de nauī. Et tūc poterit cātare septimū psalmū. In p̄uertendo dñs captiuatē syon ⁊c. Octauo charitas non irritatur. Sunt aliq̄ qui statim indignant⁹ ⁊ ad irā p̄uocant. non est ibi charitas. s̄ illi qui dulciter recipiūt. dicendo. Deus parcat vobis. int̄m q̄ ex illa dulcedine aliū corrigunt. ⁊ illā correctiōnē non sibi s̄ deo attribuūt. Et tūc talis pōt cātare octauū psalmū. qui incipit. Nisi dñs edificauerit domū. Nono. charitas non cogitat malū. Multi sunt qui timore diffamatōis seu verecūdie non faciunt malum: s̄ in corde habent multas malas cogitationēs. sed timore dñi expelli debent. ⁊ si hoc faciunt possunt tunc cātare nonū psalmū. Beati oēs q̄ timēt dñm ⁊c. Decimo charitas nō gaudet sup iniquitate. Nam multi sunt qui non facerēt malū nec peccatū. s̄ q̄ audiūt malū vel p̄ctm de aliquo gaudēt ⁊ ridēt. Verbi gr̄a. Persona deuota non vellet ebziari. s̄ q̄ videt ebziū ridet. p̄pter hoc dicit. Charitas nō gaudet sup iniquitate. s̄ cōpatitur. qz p̄didit illud qđ meli⁹ est. scz intellectum. Idem de alijs irrationib⁹. Item sunt multi qui nolunt iurare s̄ ridēt de iuratore. Et isti possūt cātare decimū psalmū. Sepe expugnauerūt me a iuuentute mea ⁊c. Undecimo. charitas cōgaudet veritati. Quidā tñ mentiunt⁹ q̄ etiā q̄ dicūt veritatem nō credūt eis. tales non habēt charitatē. qz charitas cōgaudet veritati. Iō p̄pone charitatiue ⁊ bone vite citi⁹ p̄onerent ster⁹ in ore suo q̄ mendaciū dicerēt nec p̄ excusatione alioz nec sua q̄tūcunq̄ impugnent. Et quilibet talis pōt cātare psalmū vndecimū. De profundis ⁊c. Duodecimo. charitas oia suffert. Ecce patientia in aduersis. scilicet in infirmitatibus. paupertatibus. doloribus ⁊c. Quia seruus humiliter portat onus tale. et hoc prop̄ salariuz ⁊ lucrum. sic tales humiliter portant on⁹ aduersitatē. Et quilibet talis potest cātare duodecimū psalmū. Dñe nō est exaltatus cor meū ⁊c. Tredcimo charitas oia credit. Nota oia. scz determinata p̄ eccliam. p̄ xpm ⁊ per ap̄los p̄dicata credit. s̄ aliq̄ volunt dispu-

tare et examinare dicendo. Videmus quō est iesus xps i hostia. magis stulticia est. Nā iā fuit examinatum et purificatum. Ideo debemus et tenemur cum m̄suetudine illa suscipere. et poterimus tunc cantare cum dauid xij. psalmum graduum. Adhemento domine dauid: et omnis m̄suetudinis eius. Decimo quarto. charitas omnia sperat. scilicet a deo promissa et finaliter saluationē non soluz suā s̄ omnium tā iustoz q̄ etiā iniustoz. qz deus poterit eos conuertere. Et tales possunt tūc cātare. xiiij. psalmū. scilicet. Ecce q̄ bonuz ⁊ q̄ iocundum ⁊c. Decimo quinto. charitas oia sustinet. Ecce sufferentiā. Nā multi sunt qui sustinent verba iniuriosa. s̄ non sustinēt infirmitates. Alij sustinēt infirmitates s̄ non paupertates vel malū tempus. s̄ charitas omnia sustinet. Nota similitudinem de illo qui tēpo re indulgentiarū vadit romā. qui quādo est iuxta portā non intrat romā. s̄ redit. talis nō lucratur indulgētijs. Idē si aliquis fuit deo s̄ anq̄ sit ad portā mortis si redit de bona vita ad p̄ctā dānatus est. Ideo dicit. oia sustinet. Et q̄ talis intrat paradysum angeli incipiūt cātare. Ecce nūc b̄ndicite dñm ⁊c. Iō non debemus respicere retro. s̄ ascendam⁹ quidie p̄uerādo. Si vero sit aliq̄s vester q̄ nō sit i scala bone vite itret mō. qz nūc incipit tps. scz q̄dragesime. Ecce nunc tempus acceptabile. ecce nunc dies salutis ⁊c.

In die cinerum Sermo
Quoniam ieiunas vni
ge caput tuū ⁊ faciē tuā laua. Abathei. vi. Illud qđ in hac mortali vita est p̄cipue nobis necessariū in remissionem peccatoz ⁊ p̄secutionē regni celoz in alia est p̄nia. Nec habem⁹ aliud remediū in p̄ctis p̄ baptismū facti. Nota ad h̄ similitudinē de nauī naufragium faciēti. post qđ nauigātes nō habēt aliud remediū vite nisi ponē se ad aliquā tabulā. ⁊ ibi firmēt se tenere. als ⁊c. Ita est de nob. Nā dñs Iesus xps q̄ ē magn⁹ magister fecit vnā pulcrā nauē ad nauigādū ad paradysum secure. scz innocentia baptismalē. et qui cuz ista nauigat recte vt beatissima virgo vadit ad paradysum ⁊ ad portum illi⁹. De ista nauī iuxta sensum spirituales est auctoritas. Ascēdente iesu in nauiculā. s̄ baptismū. secuti sunt eū discipuli ei⁹. scz xpiani. Abatth. viij. Hec nauis scz baptismalē innocentie facit naufragia ⁊ rumpit impingendo in rupe p̄ctōū mortaliū. s̄ vento temptationū diabolicarū ⁊ vel vndis inclinationū carnaliū seu piculū occasionū mūdānaliū int̄m q̄ tot sunt picula in

In die cinerum Sermo

Quoniam ieiunas vni

ge caput tuū ⁊ faciē tuā laua. Abathei. vi. Illud qđ in hac mortali vita est p̄cipue nobis necessariū in remissionem peccatoz ⁊ p̄secutionē regni celoz in alia est p̄nia. Nec habem⁹ aliud remediū in p̄ctis p̄ baptismū facti. Nota ad h̄ similitudinē de nauī naufragium faciēti. post qđ nauigātes nō habēt aliud remediū vite nisi ponē se ad aliquā tabulā. ⁊ ibi firmēt se tenere. als ⁊c. Ita est de nob. Nā dñs Iesus xps q̄ ē magn⁹ magister fecit vnā pulcrā nauē ad nauigādū ad paradysum secure. scz innocentia baptismalē. et qui cuz ista nauigat recte vt beatissima virgo vadit ad paradysum ⁊ ad portum illi⁹. De ista nauī iuxta sensum spirituales est auctoritas. Ascēdente iesu in nauiculā. s̄ baptismū. secuti sunt eū discipuli ei⁹. scz xpiani. Abatth. viij. Hec nauis scz baptismalē innocentie facit naufragia ⁊ rumpit impingendo in rupe p̄ctōū mortaliū. s̄ vento temptationū diabolicarū ⁊ vel vndis inclinationū carnaliū seu piculū occasionū mūdānaliū int̄m q̄ tot sunt picula in

In die cinerum

mari huius mundi quod de decem milibus animarum non transiret una cum ista nauis innocentie baptismalis quin peccet mortaliter et sic rumpat. Ideo ad instar nauigantium si uoluit se tenere ad tabulam penitentie fortiter adhuc possunt euadere. Hoc dicunt omnes doctores tam theologi quam iuriste et canoniste dicentes quod penitentie est secunda tabula post naufragium. Sed quare dicitur secunda tabula. que est prima. Pro responsione nota duo naufragia in natura humana. Et primum est generale. secundum particulare. Primum naufragium fuit iusticie originalis ex peccato Ade. Nam tunc nauis iusticie originalis fuit rupta et omnis in ea submersi sumus. Auctoritas. Per unum hominem peccatum in hunc mundum intrauit. et per peccatum mortis et ita in omnes homines mors pertransiit per adam in quo omnes peccauerunt. ad Ro. v. Propter quod et ut omnes possent saluari deus ordinavit duas tabulas. et prima fuit baptismus. secunda penitentia. Ideo penitentia dicitur secunda tabula. Si uero uolumus loqui de naufragio speciali seu particulari quod fit quando tu uel ille peccas mortaliter. tunc penitentia dicitur prima tabula et non secunda. quia non habemus aliud remedium ad saluandum. Ideo Christus dixit. Dico uobis quod nisi penitentiam ebeueritis omnes similiter peribitis Lu. xiiij. Ex quo ergo penitentia est nobis necessaria Christus ostendit nobis in themate quomodo est fienda dicendo. Cum ieiunas uinge te. In quo Christus ostendit nobis tria necessaria circa que isto tempore debemus occupari si cum tabula penitentie cupimus saluari que in themate subtiliter intelliguntur etc.

Primum est afflictio penitentialis. ibi. cum ieiunas.

Secundum oratio spiritualis. ibi. uinge caput tuum.

Tertium est confessio sacramentalis. ibi. faciem tuam laua.

Dico primo etc. cum dicitur cum ieiunas etc. Sciebat autem Christus et sancta mater ecclesia que hoc ieiunium ordinavit quod ieiunium est afflictio illis qui non sunt assueti ieiunare. Dicit ergo. cum ieiunes presumendo quod omnes christiani ieiunent incipientes hodie ab hac die usque ad pascha exceptis sex diebus. et sic sunt quadraginta dies ieiunales. et sic ieiunando conformemur Christo tanquam boni discipuli. et boni ministri nostro domino qui pro nobis quadraginta diebus ieiunauit. Ideo apostolus. Exibeamus nosmetipsos sicut dei ministros in multa patientia. in ieiunijs multis. ij. ad Cor. vj. Nota uerbum cum dicit. In multa patientia. quia cum multiplici patientia seruanda est homini ieiuniorum afflictio

conformando nos domino nostro Iesu Christo Et prima est in se. secunda est in proximis. tertia est in domo propria. De prima quia non consueuistis ieiunare. Ideo in principio est uobis tedium. quia statim in mane stomachus clamat. esurio. esurio. esurio. et sequitur dolor capitis. Item quia non cenatis uix poteritis dormire. Ideo necessaria est patientia pro se quia in his consistit meritum: nec propter hoc dimittatur ieiunium cogitando quod plura sustinuit Christus pro te. et plura meretur peccata tua. Ideo que admodum diligenter obseruares dictam a phisico pro sanitate corporis. Serua ergo potius dietam a Christo ordinatam pro sanitate anime ne contingat uobis sicut nimidis militibus. qui in principio belli quando sentiunt balistas timent et retrocedunt cum tunc magis deberent animari et fortiter bellare. Secundo necessaria est patientia ad proximis. Nam aliqui clerici propter ieiuniorum efficiuntur impatientes. nec potest homo eis loqui in bono tono ita accendantur in colera Ideo necessaria est patientia. alias esset ieiunium diabolicum qui sepe ieiunant sed cum impatientia malicia. Tertio necessaria est patientia in domo propria. quia si forte quando tu uenis hora prandij. prandium non est paratum. ne indigneris contra uxorem uel familiam. sed patienter expecta. et interim fac orationem. et si sit coctum nimis uel minus bene paratum sustine patienter. et non proiecias scutellam uxori ad caput. ut faciunt aliqui miseri qui perdunt totum meritum ieiunij. Ecce quare in multa patientia concordat sacra scriptura. Patientia uobis. suple ieiunantibus necessaria est ut uoluntate dei facientes. scilicet ieiunando. repositis permissione. ad Hebr. x. Nota in ieiunijs multis. scilicet xl. diebus ut dixi. Abhodo ueniunt tres questiones quas uos cogit facitis. Et prima est aliquorum dicentium. Ego iam ieiunauit tribus uel quattuor quadragenis uel decem. et uos sp dicitis quod quadragesima fit in exemplum quadragime Iesu Christi quod solum uera quadragima ieiunauit. Quare ergo quolibet anno ieiunamus quadragesima cum Christus non ieiunauerit nisi semel tantum in uita sua. maxime quia ipse dicit non est discipulus supra magistrum. nec frater superior discipulo ut sit sicut magister eius. et suo sicut dominus eius. Abhath. x. Pro solutione nota quod ista questio procedit ex ignorantia uel ex inaduertentia non considerantes ieiuniorum Iesu Christi. Quod uos creditis quod Christus illam quadragimam ieiunauit. Dicitur aliqui simplices quod Christus ieiunauit sicut nos ieiunamus comedendo semel in die etc. Alij dicunt quod Christus tulit

De remedio carnes in sermo

seci quadraginta panes in desertum et quolibet die comedit unum. Hoc est erroneum. Alij dicunt quod comedit herbas. et hoc est falsum. Ecce quid dicit textus euangelij. ieiunauit. xl. diebus in deserto et nihil manducauit in illis diebus. Luc. iij. Abhodo si tu uis ieiunare uera tali quadragesima et facere tale quadragesima tibi licentia ne de cetero ieiunes aliam Nam totum tempus vite Christi fuit sicut. xl. quare nos facimus. quod solum semel comedit in die. Et non legitur quod unquam comisset carnes nisi de agno paschali ut legem adimpleret. Quia ergo in modo ieiunandi nos non possumus sibi assimilari. quia non possumus esse quadraginta diebus sine cibo corporali. Ideo sancta mater ecclesia in ordinatione nostri ieiunij recepit de. xl. Christi numerum dierum. scilicet. xl. de cetero. et de cetero modo suo uiuendi secundum magistrum historiari recipit modum nostri ieiunij annualiter. scilicet solum semel in die comedere. non carnes: sed cibum quadragesima lem. quia omnis Christi actio nostra est instructio. ut dicit Gregorius. Item Iesus cepit facere et docere. Actu. i. Patet ergo prima responsio. Secunda questio est utrum aliqui sunt exempti ab isto ieiunio. Rursus quod multe persone excusantur quia nec deus nec sancta mater ecclesia intendunt aliquem obligare ad impossibile uel periculum persone Et quibus que persone excipiunt. Et epilogauit a doctoribus theologie octo conditiones personarum que ab hoc ieiunio excipiunt. Et primo excipiunt mulieres pregnantes. Rursus est. quia tales habent uidere duabus personis sibipsum filio uel filie quod si ieiunarent creatura in utero Christi nimis posset debilitari et non diu uiueret. ideo possent tenere sine peccato. Sed si mulier est bene complexa onata et bene fortis potest aliqui ieiunare. Secundo excusant mulieres lactantes. eadem ratio que supra excusant infirmi excusant. non tamen de omni infirmitate. sed solum illi que aufert appetitum comedendi nec possent semel recipere uera bona refectio. Nam podagra. uulnere. et homini infirmitates que non perturbant appetitum. et de gutta que uenit propter excessum cibi et potus etc. non excusant hominem. et ideo secundum wilhelmum. in hoc standum est arbitrio boni viri. Quarto pauperes qui hora comedendi non possunt habere uera sufficientem refectio. ut illi qui petunt hostiam. uel alij que non possunt habere uel uix caules cum oleo. Si tales possent ieiunare magnum meritum haberent. aliter non tenentur. De hoc uide Thomas. scilicet. q. cxi. vij. Diuites autem que possunt habere pisces et alia alia tenentur ieiunare. Quotum itinerantes pedestres propter necessitatem. Quotum autem non excusantur equi uel mula poterit cenare. sed uos non sine peccato. Sexto laborantes. ut fossores. fabri. que

in toto uel in parte non possent. et qui alias non possunt uidere uxorem neque filios. tutores autem et factores notarij et similes qui sedendo faciunt opera sua non excusant. Septimo pueri sed cuius etatatis dicit Thomas in quarto sententiarum et in secunda secunde. q. cxi. vij. quod non omnes tenentur ad ieiunium etiam. imo excusantur quousque compleuerint pueri tria septenaria. Ratio. quia usque ad illud tempus corpus augmentatur et pueri crescunt. Ideo tales indigent ad minimum duabus refectio. onibus. Una pro corporis sustentatione. Alia pro corporis augmento. Ideo de uobis istud consilium quod pueris septem uel octo annorum sufficit quod ieiunent in die ueneris sancta. dicatur de alijs secundum maiorem etatem. si undecim uel duodecim annorum semel in hebdomada. et sic de alijs Octauo senes in certa etate. sed quando habent tale senectutem que aufert ab eis appetitum comedendi. uel quia perdiderunt dentes et comedunt sepe et sepius sicut faciunt pueri. Sed senes octuaginta annorum uel amplius qui semel possunt bene comedere. tales non excusantur in aliquo predictorum quin ipsi peccant mortaliter. Ideo cum diligentia omnes ieiunemus. alias si non excusantur aliquo modo predictorum peccant mortaliter. quod preceptum ecclesie transgrediuntur. de quo de conse. di. iij. non licet. et canon oportet. et canon placuit. Patet ergo responsio ad secundam questionem. Ideo dicitur Iudith. iij. Et lamauit omnes populus ad dominum cum instantia magna. et humiliauerunt animas suas in ieiunijs. ipsi et mulieres eorum. Tercia questio aliquorum est et maxime diuinitum dicentium si possent redimere ieiuniorum per elemosinas uel permutare. dicentes. cum sint tria opera penitentialia. scilicet ieiunium. oratio. et elemosyna. et ieiunium sit minimum opus. Ideo dicunt ipsi. permutari potest minimum in maius. hoc est ieiunium in elemosyna pro seipso et propria auctoritate et sine licentia permutant. sed non excusantur ex hoc. Nota pro responsione. quia simpliciter loquendo ceteris paribus melior est elemosyna quam ieiunium. sed ex alia parte dico quod melior est obedientia quam ieiunium. oratio. et elemosyna. Melior est enim obedientia quam uictima. primo Regum. xv. Propter hoc si daretis omnia que possidetis in elemosynis amore dei. et propria auctoritate frangitis ieiunium contra obedientiam etiam totum est perditum. Quonia ueritas salis ecclesia ordinavit hoc ieiunium. obedientia ergo est ibi seruanda. Ideo dicit Christus rectoribus ecclesie. Qui uos audit me audit. et qui uos spernit me spernit. Luc. x. Si ergo habetis aliquam necessitatem recurratis ad platum. et si forte platus non est certus de uestra necessitate. sufficit de hoc

medicis. et si tunc medicus consulit non ieiunandum. de consilio et licentia medici et prelati potest permutari ieiunium in elemosina alias non. Dico secundo et. q opus circa qd debem nunc occupari et opari est oratio spiritualis cum dicit. unge caput tuum. Et ad hunc intelligendum sciendum q in sacra scriptura inuenitur q christus est caput ecclesie tam militantis q triumphantis. Ratio. quia ad instar capitis est superius. et influit communitate in membra. De hoc pulcre diffinit sanctus Thomas. iij. pte. q. viij. et in. iij. scripto. dist. xij. et doctores eade di. iij. Auctoritas. Omnia subiecit sub pedibus eius. et ipsum dedit caput super omnem ecclesiam que est corpus eius. ad Ephe. primo. Nota omnia. scilicet vniuersalia et particularia. Ideo dicit apostolus. Volo autem vos scire q omnis viri caput est christus. i. ad Cor. xi. Oratione autem spirituali hoc caput. scilicet christus ungitur que ipsum mollificat et suauem reddit peccatoribus scitis q unctio mollificat et suauem facit remunctam. licet ante esset aspera. sic christus quascunq sit durus et asper peccatoribus. tamen oratione spirituali efficitur eis suavis et mollis. Bernardus. Oratione deum ungit. lachryma pungit. ideo dominus iesus christus qui tempore carnali est durus et asper propter peccata nostra et per rigorem sue iusticie. si modo isto sancto tempore ungetur deuotis orationibus ipse fit suavis et mollis. et isto oleo ipse vult ungi. quia multum sibi placet. Et nota ad hoc parabolam quam ipse loquens de se dixit. Si miles est regnum celorum homini regi qui voluit rationem ponere cum seruis suis. Oblatus est ei vnus qui debebat ei decem milia talenta. Cum aut non haberet unde redderet. iussit eum dominus eius venundari et. Math. xvij. Seruus ille nequam ungento orationis cepit ungi caput suum dicendo. Patientiam habeam in me et omnia reddam tibi. vsq. qm rogasti me. In hac parabola christus loquebatur de se qui est dominus et rex noster. nos vero sumus dispensatores et oportet sibi reddere rationem qualiter dispensamus cogitationes locutiones operationes et omnes sibi tenemur decem milia. que decem sunt precepta in quibus includuntur omnes perfectiones huius vite que peccando obligamur ad satisfactionem. Si ergo vis ut debitum tibi dimittatur. unge caput tuum. scz xpm. Si aut vis scire modum ungenti respice mariam Magdalenam de qua dicit. Accessit ad eum mulier habens alabastrum ungenti preciosi et effudit super caput eius recubentis. Math. xxvj. Et ostenduntur hic tres modi. qui sunt seruandi in deuota oratione.

Primus modus est quando dicit. Accessit ad eum mulier. id est. anima deuota cogitatio deuote cum quo loquitur. quando dicit Pater noster qui et.

Secundus modus est quando dicit. habens alabastrum. id est. corpus ungenti preciosi. scilicet reuerentialis timoris.

Tercius modus est ibi quando dicit. effudit super caput ipsius. et hoc est quando aperitur os dicendo deuote verba orationis.

Et sicut Maria magdalena bis unxit christum. ita tu bis in die debes ungiere christum. scz deuote orando manet sero. Ecce ergo dicit. unge caput tuum et. Et hoc de secunda parte.

Dico tercio q tertium opus in quo isto sancto tpe debem occupari est confessio sacramentalis. cum dicit. et faciem tuam laua et. Facies anime est scientia. Ratio. quia sicut in facie cognoscitur persona. ita deus in facie cognoscit qui sunt discipuli. Et de ista facie loquitur dauid dicendo in psalmo. xxvj. Tibi dixit cor meum: exquisiuit te facies mea. scilicet conscientia. Hec facies est modo lauanda per confessionem sacramentalem. Qui faciem corporis non lauat nisi semel in anno: quot maculas et turpitudines haberet. Sic est de facie conscientie. Hec lauatio fuit prefigurata. iij. Regum. v. vbi deus figurauit confessionem esse necessariam in Naaman leproso. Et nota breuiter historiam cum dixit Heliseus propheta. Glade et laua te septies in iordane. et recipiet sanitatem carnis tua atq mundaberis. Nota q lepra significat peccatum mortale. Et nota q lepra habet conditiones omnium peccatorum mortalium. Et primo qz lepra inflat hominem. Ecce hic conditio peccati superbie. Secundo inducit sitim magnam per quam denotatur peccatum auaricie. Tercio in facie cohabitantes cum ea. Ecce conditio peccati luxurie. Quarto consumit humidum radicale. Ecce hic inuidia. Quinto facit anhelitus fetidum. Ecce hic conditio peccati gula. Sexto facit vocem rauam. Ecce conditio ire. Septima debilitat omnia membra ad operandum. Ecce hic peccatum accidie. Remedium curandi ergo est ire ad Iordanem. et dicitur iordanis id est flumen. et dan. id est iudicum. Ecce hic confessio que non est nisi flumen iudicum. Nam ibi fit iudicium de peccatis. Ibi enim debet homo denudari ostendendo omnes suas verecundias. scz peccata nude id est clare confessori. Ideo dicit. Glade. scilicet ad confessionem. laua te septies. id est. confitere de septem peccatis mortalibus. ad que omnia alia peccata reducuntur. In prima vice homo lauat de peccato superbie. In secunda de auaricia et cetera. In septima autem homo est purus et facies munda ab omnibus mortalibus maculis.

ita q nulla sibi remanet facta professione. Sicut ergo bene miseri qui sua peccata nolunt confiteri. Si deus precepisset nobis ut proijceremus nos in ignem pro remissione peccatorum: sciendum esset. quanto magis debemus confiteri cum sit tam leue. Ideo dixerunt serui ad Naaman. Et si rem grandes dixisset tibi propheta. certe facere debueras. quanto magis quia nunc dixit tibi: laua te et mundaberis. Si possibile esset iam omnes deberetis hodie confiteri. ut haberetis partem de beneficiis ecclesiasticis. Ideo dixit Johannes concordans cum figura dicta. Si confiteamur peccata nostra. fidelis et iustus est deus ut remittat nobis peccata nostra. et emundet nos ab omni iniquitate. i. Jobis. i. Abodo scit in quibus operibus debetis hoc tempus sanctum expectare. Deo gratias.

Seria quinta post cinerum Sermo.

Go veniam et sanabo eum.

Abath. viij. Conclusio est et doctrina generalis in sancta theologia que in qualibet conuersione peccatorum de mala vita ad bonam. de culpa ad gratiam. de vicio ad virtutem. in tali conuersione si sit vera semper deus preferentialiter venit per gratiam nec ad talem conuersionem sufficit posse aliquid creature. scilicet hominis vel angeli. qz sine me nihil potestis facere. Job. xv. Conclusio est omnium theologorum. Et hec conclusio potest declarari per regulam ad generale conuersionem et redemptionem mundi. ad quam ipse deus venit principaliter. quia nullus alius fuisset ad hoc potens vel sufficiens. Quoad modum in magno hospitali in quo iacet multi infirmi de infirmitate incurabili oportet que ad curandum eos veniat magnus medicus. Sic omnes eramus decumbentes in hoc hospitali huius mundi magnis infirmitatibus peccatorum. propter quod de studio paradisi venit ille magnus medicus praticare et infirmos curare. Ideo Augustinus super illo verbo Abath. ix. Non veni vocare iustos. sed peccatores. d. De celo venit ad nos medicus magnus. qz per totum mundum iacebat egrotus. Patet ergo que ad redemptionem vniuersalem necessarius fuit eius aduentus. Sic dico que in conuersione peccatoris oportet ipsum venire principaliter. quia nullus alius esset sufficiens. Ideo David in spiritu prophetie intelligens istam conclusionem doctrinam de aduentu eius regratians deo dicit anime sue in ps. cij. Benedic anima mea domino: et omnia que intra me sunt nomen sancti eius. Benedic anima mea domino et noli obliuisci omnes re-

tributiones eius. Qui propicius omnibus iniquitatibus tuis que sanat omnes infirmitates tuas. Ideo quoniam ille cetero de quo loquitur euangelium hodiernum superplicabat christo ut veniret ad curandum fuit ore suum. Respondit christus. Ego veniam et curabo eum. Sed quare dixit veniam. qz non iuit nec ire intendebat: nunquid dixit mendacium. Respondet quod secundum doctores quoniam deus curabat aliquem in corpore etiam curabat in anima. qz dei perfecta sunt opera. Ideo dicebat ipse. totum hominem sanus feci. Jo. viij. Totum. id est. in corpore et anima. Et nisi ipse veniat per gratiam nulla anima potest curari. Ideo propter hoc dixit. Ego veniam non per penitentiam corporalem. sed per gratiam spirituales. et curabo eum. Cum ergo christus sit medicus. propter et immediatus ipsius anime peccatricis videamus quomodo curat animam infirmam. Ista materia est multum subtilis. Ideo declarabo vobis eam per similitudinem medici corporalis. qui in curacione corporis facit septem. Nam bonus medicus primo vult videre infirmum que coiter iacet in camera clausa et obscura. Secundo medicus accedit lucernam et respicit eius faciem in qua cognoscit interiorum dispositionem.

Primo facies inspicitur

Secundo pulsus tangitur

Tercio vrina attenditur

Quarto dieta precipitur

Quinto syropus immittitur

Sexto purgatio tribuitur

Septimo refectio conceditur

Omnia ista per ordinem seruat christus medicus celestis in curacione anime peccatricis. Et primo vult videre faciem. id est. dispositionem peccatoris que iacet in camera obscura culpe in lecto peccati: nec videt piculum demoniorum que eum obseruat. Quia si peccator videret dare bona que per peccatum amittit. et mala que incurrit et piculum in quo est. statim exiret de peccato. Ideo dixit David loquendo de peccatoribus in ps. lxxxj. Nescierunt neque intellexerunt: in tenebris ambulat et. Nota cum dicit. nescierunt bona. scilicet que perdidit. neque intellexerunt. scilicet mala que incurrit. in tenebris ambulat. scilicet non videtes periculum in quo sunt. scz cadendi in infernum si tunc morerentur. Sed quoniam venit christus accedit lucernam sue misericordie quam ponit coram facie. id est. conscientia peccatoris ipsam illustrando ut sua peccata cognoscat. Quasi religiosus di. Miser tot anni sunt et. Ideo de clericis et laicis. tunc illustrat radio diuine misericordie quoniam cognoscit suam malam vitam et peccata que fecit. Ideo scriptura dicit. Lucerna domini spiraculum hominis. que inuestigat omnia secreta ventris. id est. mentis. Prover. xx. Hanc practicam seruat christus et fruauit in curacione beati petri que in nocte sue passionis cum abnegauit christum in prima abnegatione non cogit peccatum que iacebat in obscura.

Nota per totum.

Feria quinta post diem cinerū

*Itama alio
de quazip
ofene.*

camera. nec in scda nec in tertia: s̄ dicit text⁹.
q̄ gallus carauit. Et p̄uersus dñs respexit pe-
trū. Et recordar⁹ est petr⁹ verbi qđ dixerat ei
Jesus. Priusq̄ gallus cantet ter me negab.
Et egressus foras fleuit amare. Lu. xxiij. No-
ta qđ xps non respexit petrū in prima negatio-
ne nec in scda. s̄ post terciā postq̄ gallus can-
tauit. S3 quare tūc magis ipsū respexit q̄ añ
dicit beatus Greg⁹. in moral. qđ gallus cantans
signat predicatorē duplici rōe. Prima qđ gal-
lus anteq̄ cantet excitat se cū alis seipsū per-
cutiendo. Sic predicator debet seipsū excita-
re duabus alijs seipsū excutiēdo et pcutiēdo.
p̄mo debet a peccato cauere. secūdo debet bo-
nam vitā p̄tinuare. Quia si vult alijs p̄dicare
humilitatē videat qđ ipse non sit superbus. et sic
de alijs. Ideo dicit apls. Non em̄ audio loq̄
aliquid eorum que per me non efficit xps. ad
Ro. xv. Idem castigo corpus meū et in serui-
tutem redigo: ne forte cuz alijs predicauerim
ipse reprobus efficiar. i. ad Cor. ix. Secunda
ratio est. quia gallus fortius seip̄ carat in fi-
ne noctis appropinquante die. Ita predicator
forti⁹ et seip̄ debet p̄dicare mō in fine noctis
huius vite appropinquante die iudicij. Et no-
ta hic quō deus fecit multas quēstiones Job
inter quas fuit ista dicens: Quis posuit in vi-
scerib⁹ hominis sapientiā. vel quis dedit gallo
intelligentiā Job. xxxviii. Nō loquit de gal-
lo aiali. s̄ de p̄dicatore sp̄iali qui debet habē
sapientiā cauēdi a peccatis. et tenēdi bonā vi-
tam et intelligentiā p̄dicādi. maxie mō. sc3
in fine noctis. vt gētes surgant de pctis. Nū-
ergo gallus carat p̄dicando. sc3 p̄dicator. tūc
xps respicit nos illuminādo. Tunc em̄ habe-
tis cognitionē et recordationē de pctis. Ecce
ergo p̄mū opus medicinalis cure dñi nri iesu
xpi. Scdm op⁹ medici corporalis est pul-
sus tact⁹. sic et xps. et hoc in cordis cōtritione
Nā cōtritio est quidā medicinalis tact⁹ ma-
nus xpi in vena cordis. Et sicut medicus tan-
git pulsum cum tota manu. s̄ vno digito sin-
gulariter sentit. sic etiam xps cū manu sue mi-
sericordie. qđ man⁹ h3 qnq; digitos. i. quinq; motiua p̄tritiōis tāgit pulsum. Et p̄m⁹ est ti-
mor dñationis eterne qđ est q̄si pollex. qz cōit
pctōres ab isto incipiūt p̄tritiōnē. sc3 timore.
Secūdo est dolor p̄ditionis. qz ex pctis p̄di-
dit totū mentis intm̄ qđ si tunc moreret nihil
sibi valerēt bona qđ fecit. Iō plorat sicut mer-
cator qđ p̄didit. Tercia⁹ est damnū. qz perdidit
hereditatē paradisi. q̄liter tristaret. et quō eēt re-
gis p̄nogenito dolor si culpa sua perderet
hereditatē regni. Quart⁹ est principaliter qđ
cogitas qđ peccando offendisti creatorē tuū